
1 

 

Affidamento del servizio di manutenzione ordinaria degli 

infissi in ferro ed in alluminio, delle porte tagliafuoco, ed 

opere da fabbro presso le sedi degli uffici e/o servizi 

regionali 

(Importo massimo di affidamento € 25.000,00, iva esclusa) 

VERBALE DELLE OPERAZIONI DI APERTURA 

DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA PROCEDURA 

TELEMATICA 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno 20 del mese di dicembre alle 
ore 10,10 in Perugia, nella sede della Regione Umbria Giunta 
Regionale Via Mario Angeloni, 61, alla presenza di: 

- Maria Balsamo, in qualità di Dirigente del Servizio 
Provveditorato Gare e Contratti e gestione partecipate; 

- Ilenia Filippetti, Responsabile della Sezione 
Provveditorato del Servizio Provveditorato Gare e 
Contratti e gestione partecipate, in qualità di teste; 

- Tino Gaggio, Responsabile della Sezione Demanio e 
Patrimonio del Servizio Demanio, patrimonio, 
prevenzione, protezione e sicurezza, in qualità di teste. 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 12127 del 26/11/2019, con 

la quale il Dirigente del Servizio Demanio, patrimonio, 

prevenzione, protezione e sicurezza ha disposto: 

- di approvare il Capitolato d’oneri come modificato nel 
medesimo provvedimento, relativo al servizio di 
manutenzione ordinaria degli infissi in ferro ed in alluminio, 
delle porte tagliafuoco, ed opere da fabbro presso le sedi degli 
uffici e/o servizi regionali, allegato al medesimo atto quale sua 
parte integrante e sostanziale; 

- di dare mandato al Servizio Provveditorato, gare e contratti e 
gestione partecipate di avviare la procedura, tramite la 
piattaforma elettronica “Portale Acquisti Umbria”, finalizzata 
all’aggiudicazione del servizio di che trattasi. 
 

Vista la determinazione dirigenziale n. 12552 del 05/12/2019, con 

la quale è stato disposto tra l’altro: 

1. di prendere atto di quanto stabilito con la sopra richiamata 
determinazione dirigenziale n. 12127/2019 e del ivi capitolato 
approvato con il medesimo atto; 

2. di indire, conseguentemente, la procedura per l’affidamento 
del servizio descritto in epigrafe, il tutto secondo le specifiche 
tecniche contenute all’interno del capitolato di cui al punto 
precedente, i cui elementi essenziali – dettagliatamente 



2 

 

riportati nel capitolato posto a base di gara, come sopra 
approvato – sono, in sintesi, i seguenti: 

a. Procedura di selezione: procedura negoziata ex art. 
36, comma 2, lett. b) d.lgs. 50/2016; 

b. Importo a base di gara: euro 25.000,00 al netto 
dell’iva, di cui euro 209,10 a titolo di costi per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

c. Contratto da affidare: a misura; 
d. Durata del servizio mesi 36 (trentasei) dalla data di 

stipula del contratto; 
e. Requisiti di ammissione alla gara: come indicati nel 

capitolato; 
f. Criterio di aggiudicazione: minor prezzo; 
g. Piattaforma telematica: gara in modalità cloud 

messo a disposizione dalla società in house 
Umbria Digitale s.c.a r.l., ai sensi dell’art. 1, 
comma 450 della legge n. 296/2006 s.m.i.; 

3. di pubblicare un apposito avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse, con la previsione della contestuale 
presentazione delle offerte; 

4. di approvare, per l’effetto, la seguente documentazione 
necessaria all’espletamento della procedura di che trattasi, 
allegata alla predetta determinazione quale sua parte integrante 
e sostanziale: 

1. Avviso per la manifestazione di interesse, con la 
previsione della contestuale presentazione delle 
offerte; 

2. Disciplinare di gara; 
3. Disciplinare telematico; 
4. Modello Istanza di partecipazione alla gara e 

dichiarazione relativa al possesso rei requisiti 
minimi di partecipazione; 

5. Modello per la partecipazione in forma di 
raggruppamento temporaneo; 

6. Modello offerta economica; 
5. di disporre che la predetta documentazione venga 

integralmente pubblicata, unitamente al capitolato ed ai 
correlativi allegati, così come di seguito indicato: 

a. sul sito internet dell’Amministrazione regionale, ed 
in particolare sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”– “Avvisi e 
Bandi di gara e documentazione complementare. 
Ammissioni ed esclusioni”; 

b. sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti denominato “Servizio contratti pubblici”; 

6. di disporre la pubblicazione dell’Avviso, per estratto, anche 
all’interno del Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 

7. di ricorrere, ai fini della presentazione delle istanze di 
partecipazione e delle offerte relative al servizio oggetto del 
presente atto, al servizio di gestione telematica delle procedure 
di gara in modalità cloud messo a disposizione dalla società in 



3 

 

house Umbria Digitale s.c.a r.l., giusta quanto disposto con la 
D.G.R. n. 1221 del 29.10.2018 richiamata in parte motiva del 
presente provvedimento; 

8. di disporre che la presentazione delle istanze di partecipazione 
e le offerte da parte degli operatori economici interessati 
all’affidamento del contratto in oggetto saranno pertanto 
acquisite mediante la sopra citata piattaforma messa a 
disposizione da parte dalla società Umbria Digitale s.c. a r.l. 

 
Dato atto: 

- che l’Amministrazione regionale è legalmente 
rappresentata, nell’ambito del presente Seggio di gara, dal 
sopra indicato Dirigente del Servizio Provveditorato Gare 
e Contratti e gestione partecipate; 

- che, entro le ore 09,30 del 20.12.2019, termine ultimo 
entro il quale dovevano essere presentate le offerte, sono 
pervenute n. 2 offerte all’interno della sopra citata 
piattaforma per il servizio di gestione telematica delle 
procedure di gara, presentate, in particolare, da parte di: 

o PONTE SERRAMENTI TECNOLOGIA E 
DESIGN S.A.S.; 

o R.A. COSTRUZIONI S.R.L. 
 
Ciò premesso, 

 
IL DIRIGENTE 
nella sua qualità di  

PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 
PROCEDE 

 
con il supporto tecnico di Ilenia Filippetti, indicata all’interno 
della piattaforma telematica come referente amministrativo per la 
procedura di cui in oggetto, al controllo della completezza e della 
correttezza formale della documentazione amministrativa 
presentata dai predetti concorrenti, documentazione costituita, in 
particolare, da: 

- Istanza di partecipazione, redatta in conformità allo schema 
predisposto dalla Stazione appaltante, sottoscritto 
digitalmente; 

- documento di gara unico europeo. 
 
A questo punto,  

 
IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 

avendo constatato la presenza, la regolarità e la completezza della 
predetta documentazione, 

AMMETTE 
 

alle successive fasi della gara il concorrente: PONTE 
SERRAMENTI TECNOLOGIA E DESIGN S.A.S. 



4 

 

 
ed inoltre 

avendo constatato la presenza, la regolarità e la completezza della 
predetta documentazione, ma ritenendo necessario acquisire la 
specificazione delle dei servizi o delle parti dei servizi oggetto di 
subappalto da parte del concorrente .R.A. COSTRUZIONI 
S.R.L.,  
 

DISPONE L’ATTIVAZIONE DEL SOCCORSO 
ISTRUTTORIO 

relativamente al predetto concorrente R.A. COSTRUZIONI 
S.R.L., al fine di acquisire la specificazione dei servizi o delle parti 
dei servizi che saranno eventualmente oggetto di subappalto, 
assegnando a tali fini il termine delle ore 10.00 del giorno 
23.12.2019, e conseguentemente 

 
DISPONE 

 
che la prosecuzione delle operazioni di gara venga effettuata, in 
seduta aperta al pubblico, nella data del 23.12.2019 a partire dalle 
h. 11.00, presso questa stessa sede regionale. 
 

Alle ore 10.30 il Presidente di gara dichiara chiusa la presente 
seduta aperta al pubblico. 

 
Il Presidente di gara 
Avv. Marina Balsamo ___________________________ 
 
I testi 
Ilenia Filippetti _______________________________ 
 
Tino Gaggio _____________________________ 


